
  
 

1 

 

                                                                                                                                            Ufficio Gare e Contratti /Mes 
 

              
DECRETO N. 320 DEL    21.09.2023 

 
 

OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR – PORTO DI TERMINI IMERESE. 

NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE PORTUALE – COLD IRONING. CUP: 

I69J21002160001 – CIG: 9894325F46   

- Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 

del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, seppure in fase di aggiornamento ai sensi del 

nuovo codice dei contratti pubblici; 

Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 

ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso 

di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che 

diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 

assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 

organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 

medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 

Visto il Decreto del Presidente n. 289 del 07.10.2022 che integra il Dec. n. 246 del 

30.08.2022, secondo cui l’Ing. Enrico Petralia, in quanto ff di Dirigente/Direttore Tecnico, 

e pertanto preposto  all’unità organizzativa responsabile dell’intervento, è R.U.P. di tutti i 

procedimenti in essere presso i porti del Sistema afferenti all’Area Tecnica, fatta salva la 

sussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti 

dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i 

dipendenti dell’AdSP. 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 

13.08.2021 con cui è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito 

portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), 

come elencati nell’Allegato 1 al citato decreto, con espressa individuazione del soggetto 

attuatore e del CUP, ammessi a finanziamento statale a valere sulle risorse del Piano 

Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 59/2021, convertito con 

modificazione dalla L. 101/2021; 

Dato atto che tra gli interventi infrastrutturali ricompresi nel programma di cui al D.M. 

330/2021, di cui questa AdSP è soggetto attuatore, è compreso l’intervento denominato 



  
 

2 

 

“Nuovo impianto elettrico e illuminazione area portuale”, CUP I69J21002160001, 

dell’importo di € 6.000.000,00;  

 

Visto il Decreto n. 219 del 21.06.2023 con cui è stato autorizzato l’avvio della procedura 

di gara per l’affidamento dell’appalto integrato in oggetto, ai sensi della normativa allora 

vigente (D. Lgs.50/2016), per un importo di € 5.542.831,45, di cui € 5.258.720,59 quale 

importo dei lavori a base d’asta, € 48.382,96 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, € 235.727,90 per progettazione definitiva, esecutiva e geologia a base d’asta;  

Visto il bando di gara pubblicato sulla GUUE e sulla GURI in data 27.06.2023, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Visto il “Regolamento relativo alla nomina del seggio di gara e della commissione 

giudicatrice nell’ambito delle procedure di affidamento dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Occidentale” approvato con Decreto n. 480/2020 e entrato in vigore il giorno successivo 

alla sua pubblicazione avvenuta in data 29.10.2020;  

Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, con la quale si propone la nomina 

della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, secondo le 

disposizioni del Regolamento citato; 

Tenuto conto della pianta organica dell’Ente e valutate le competenze professionalità e 

la professionalità del personale tecnico in servizio;  

 

Vista la L. 84/1994 s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 

120/2020;   

Visto il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;  

Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili 

 

DECRETA 

Art. 1  

di nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, 

relativa alla procedura di affidamento dell’appalto in oggetto, la quale risulta così 

composta:  

 

- Ing. Paolo Tusa  - Presidente; 

- Ing. Maurizio Matita            - Componente;  

- Geom. Antonino Agnetta     - Componente con funzioni di segretario 

 

art. 2   



  
 

3 

 

di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e 

la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 

Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 

nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 

idonea.  

    

       IL PRESIDENTE  

Dott. Pasqualino Monti 

          

 

 

 

  IL RUP             

              Ing. Enrico Petralia                      

 

 

 

 

 

 

 

 

          Visto 

          Ufficio Gare Appalti e Contratti 

              Dott.ssa Marilena Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Visto 

               Il Segretario Generale 

                   Dott. Luca Lupi 

 
 


		2023-09-21T09:24:04+0000
	PETRALIA ENRICO


		2023-09-21T11:26:09+0200
	Marilena Messina




